
Nº 239, quarta-feira, 15 de dezembro de 2010 41ISSN 1677-7050

EXEMPLAR D
E ASSIN

ANTE D
A IM

PRENSA N
ACIO

NAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022010121500041

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

IV - decidir recursos hierárquicos relativos às penalidades de
advertência e multa aplicadas pelo ordenador de despesas a licitantes
e fornecedores;

V - exercer juízo de reconsideração relativo à penalidade de
suspensão temporária de licitar e contratar com o CNMP ou en-
caminhar recurso hierárquico ao Presidente do Conselho Nacional do
Ministério Público;

VI - ratificar a dispensa ou inexigibilidade de licitação para
contratação de bens e serviços;

VII - aprovar contratos, firmar ajustes e termos de coo-
peração e celebrar convênios de caráter administrativo, que tenham
efeito no âmbito do CNMP, se for o caso, exceto quando o signatário
for o Presidente da República, o Vice-Presidente da República, mem-
bro do Congresso Nacional, Ministro do Supremo Tribunal Federal,
Ministro de Estado, Ministro de Tribunal Superior, Ministro do Tri-
bunal de Contas da União ou Chefe de Missão Diplomática de caráter
permanente, e dirigentes máximos de órgãos integrantes da Admi-
nistração Pública Federal e do Ministério Público da União;

VIII - aprovar, anular e revogar os procedimentos licitatórios
mediante decisão fundamentada.

Parágrafo Primeiro. O Secretário-Geral poderá praticar os
atos mencionados no art. 1º da presente portaria, delegados ao Se-
cretário Executivo, nos impedimentos, afastamentos e vacância des-
te.

Parágrafo Segundo. O Secretário-Geral Adjunto substituirá o
Secretário-Geral, para a prática dos atos mencionados na presente
Portaria, em seus impedimentos, afastamentos e vacância.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação, revogando-se as disposições em contrário.

ROBERTO MONTEIRO GURGEL SANTOS

PORTARIA Nº 107, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2010

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO, no uso de suas atri-
buições legais, nos termos dos poderes que lhe são conferidos pela
Portaria PGR nº 316, de 24 de junho de 2010, e tendo em vista o
disposto na Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de 1997, bem
como o disposto na Portaria PGR nº 737, de 26 de novembro de
2003, resolve:

Art. 1º. Designar os Excelentíssimos Procuradores Regionais
da República Dra. SILVANA BATINI CESAR GÓES e Dr. MAU-
RÍCIO DA ROCHA RIBEIRO para exercer a chefia da Procuradoria
Regional da República da 2ª Região, respectivamente, nos períodos
de 10 a 20 de janeiro de 2011, e de 21 a 30 de janeiro de 2011, em
razão de férias da titular e do substituto.

CRISTINA SCHWANSEE ROMANÓ

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 3ª REGIÃO

PORTARIA Nº 171, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2010

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de
1997, resolve:

Designar MARIA HELENA GONÇALLES, matrícula nº
5035-1, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, código TC-
201.00, classe C, padrão 15, para exercer a função de confiança de
Chefe da Seção de Transporte, FC-2, da Divisão de Controle e Ad-
ministração de Material e Patrimônio da Coordenadoria de Admi-
nistração desta Procuradoria Regional da República da 3ª Região.

LUIZA CRISTINA FONSECA FRISCHEISEN

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 4ª REGIÃO

PORTARIA Nº 209, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2010

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE
DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª RE-
GIÃO, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria PGR n.º 393,
de 11 de setembro de 1997, e a Portaria PGR n.º 328, de 13 de julho
de 2009, resolve:

Designar o servidor CARLOS ALEXANDRE GOMES DE
MEDEIROS, Analista Processual, matrícula 6256-1, para a função de
Chefe da Seção Temática 4, FC-02, da Divisão de Ofícios Regionais,
da Coordenadoria Jurídica da Procuradoria Regional da República da
4ª Região.

JOÃO CARLOS DE CARVALHO ROCHA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 5ª REGIÃO

PORTARIAS DE 13 DE DEZEMBRO DE 2010

A CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DA RE-
PÚBLICA DA 5a REGIÃO, no exercício das funções estabelecidas
no art. 106, XX, do Regimento Interno do MPF (Portaria PGR no

591, de 20 de novembro de 2008) e da competência que lhe foi
delegada pela Portaria PGR no 544, de 6 de outubro de 2006, re-
solve:

No 69 - Art. 1o. Fica dispensado, AILTON ARTUR FERREIRA,
matrícula nº 5089-0, ocupante do cargo de Analista Processual, da
Função de Confiança de Secretário, Nível II, FC-2, exercida no Ga-
binete do Exmo. Procurador Regional da República FRANCISCO
RODRIGUES DOS SANTOS SOBRINHO;

Art. 2o. Fica designada, ANNA EMÍLIA GADELHA RE-
SENDE, matrícula nº 6362-2, ocupante do cargo de Analista Pro-
cessual, para exercer a função de confiança de Secretário, Nível II,
FC-2, no Gabinete do Exmo. Procurador Regional da República
FRANCISCO RODRIGUES DOS SANTOS SOBRINHO.

A CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DA RE-
PÚBLICA DA 5a REGIÃO, no exercício das funções estabelecidas
no art. 106, XX, do Regimento Interno do MPF (Portaria PGR no

591, de 20 de novembro de 2008) e da competência que lhe foi
delegada pela Portaria PGR no 544, de 6 de outubro de 2006, re-
solve:

No 71 - Art. 1º -Designar a servidora MARIA DE FÁTIMA UCHOA
FERRER, Analista Pr ocessual, matrícula no 2534-8, para o encargo
de Substituta Eventual da Coordenadoria Jurídica, CC-3, da Pro-
curadoria Regional da República - 5ª Região.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARIA DO SOCORRO LEITE DE PAIVA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DA BAHIA

PORTARIA Nº 298, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2010

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NA BAHIA, no uso da competência delegada pela Por-
taria PGR N.º 737, de 26 de novembro de 2003, resolve:

I - Designar o Doutor WILSON ROCHA DE ALMEIDA
NETO, Procurador da República, para responder pela Chefia desta
Unidade nos afastamentos e impedimentos do titular, tendo em vista
o desligamento do Procurador-chefe substituto.

DANILO PINHEIRO DIAS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO AMAPÁ

PORTARIA Nº 99, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2010

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO AMAPÁ, no uso das atribuições que
lhe foram delegadas pela Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de
1997, resolve:

Art. 1º - Dispensar o servidor ELIAS DA COSTA FARIAS,
técnico administrativo, matrícula n. 3023-6, do cargo em comissão de
Substituto Eventual da Coordenadoria Jurídica (CC-03) da Procu-
radoria da República do Amapá.

Art. 2º - Designar o servidor JOSEMIR DA SILVA RO-
DRIGUES, técnico de apoio especializado, matrícula n. 7880-8, para
exercer o cargo em comissão de Substituto Eventual da Coorde-
nadoria Jurídica (CC-03) da Procuradoria da República do Amapá.

Art. 3º - Revogam-se todas as disposições em contrário.

DAMARIS ROSSI BAGGIO DE ALENCAR

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO MARANHÃO

RETIFICAÇÃO

Portarias nºs 87 e 88, de 26 de novembro de 2010, pu-
blicadas no DOU-2, de 02 de dezembro de 2010, paginas nºs 45 e 46.
Onde se lê dispensar, leia-se: dispensar a partir de 29 de novembro de
2010; onde se lê designar, leia-se: designar a partir de 29 de no-
vembro de 2010.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE MATO GROSSO

PORTARIAS DE 7 DE DEZEMBRO DE 2010

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE MATO GROSSO, no exercício das
atribuições previstas no Artigo 50, II, da Lei Complementar nº 75, de
20 de maio de 1993, por força do que dispõe a Portaria PGR nº 597,
de 02 de dezembro de 2009, no âmbito de sua atuação, resolve:

Nº 177 - Dispensar, a partir de 23 de novembro de 2010, a servidora
Carolina Coelho Botrel, matrícula 19058, Analista Processual, da
Função de Confiança FC-02, Assessor - Nível I, do Gabinete da Dra.
Analícia Ortega Hartz Trindade, da Procuradoria da República no
municípo de Sinop-MT, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável.

Nº 178 - Dispensar, a partir de 23 de novembro de 2010, o servidor
Jamesson André dos Santos, matrícula nº 19905, Técnico Admi-
nistrativo, da função de Coordenador de PRM - Nível I, FC-3 da
Procuradoria da República no município de Sinop - MT, por motivo
de posse em outro cargo público inacumulável.

Nº 179 - Designar o servidor Daniel Batista de Aguiar Filho, ma-
trícula nº 21295, Técnico Administrativo, para exercer a Função de
Confiança FC-02, Assessor - Nível I, do Gabinete da Dra. Analícia
Ortega Hartz Trindade, da Procuradoria da República no municípo de
S i n o p - M T.

Nº 180 - Designar a servidora Lúcia Satiko Atakiama, matrícula nº
20849, Técnico Administrativo, para exercer a função de Coorde-
nador de PRM - Nível 1, FC-3, da Procuradoria da República no
município de Sinop - MT.

Nº 198 - Dispensar a servidora Lúcia Satiko Atakiama, matrícula nº
20849, Técnico Administrativo, da Função de Confiança FC-01, Che-
fe do Setor Jurídico da Procuradoria da República no município de
S i n o p - M T.

ANA PAULA FONSECA DE GÓES ARAÚJO

PORTARIAS DE 10 DE DEZEMBRO DE 2010

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE MATO GROSSO, no exercício das
atribuições previstas no Artigo 50, II, da Lei Complementar nº 75, de
20 de maio de 1993, por força do que dispõe a Portaria PGR nº 597,
de 02 de dezembro de 2009, no âmbito de sua atuação, resolve:

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA

DA 1ª REGIÃO

PORTARIAS DE 10 DE DEZEMBRO DE 2010

O PROCURADOR-CHEFE REGIONAL DA PRR - 1ª RE-
GIÃO, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº
518, de 20 de outubro de 2009, e tendo em vista o disposto na
Portaria PGR/MPU nº 287, de 12 de junho de 2007, resolve:

Nº 77 - Art. 1º. Designar o servidor ALISON PAULINELLE ROCHA
DE SOUZA, Técnico Administrativo, matrícula MPF nº 17.771-7,.pa-
ra exercer a função de confiança de Secretário Nível II, FC-02, do
Gabinete do Exmo. Procurador Regional da República, Dr. José Jairo
Gomes.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

O PROCURADOR-CHEFE REGIONAL DA PRR - 1ª RE-
GIÃO, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº
518, de 20 de outubro de 2009, e tendo em vista o disposto na
Portaria PGR nº 737, de 26 de novembro de 2003, resolve:

Nº 78 - Art. 1º. Designar a Exma. Procuradora Regional da Re-
pública, Dra. MARIA SOARES CAMELO CORDIOLI, em caráter
excepcional, para responder interinamente pela Chefia da PRR - 1ª
Região, por motivo de férias do titular e do substituto, no período de
07 a 17/01/2011.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 2ª REGIÃO

PORTARIA Nº 106, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2010

A PROCURADORA-CHEFE REGIONAL DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO, no uso de
suas atribuições legais, nos termos dos poderes que lhe são conferidos
pela Portaria PGR nº 316, de 24 de junho de 2010, e tendo em vista
o disposto na Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de 1997,
resolve:

I - Dispensar a servidora MARILENE MARTINS BRAGA,
ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 4419-9, da
função de Secretário - Nível II do Gabinete da Procuradora Regional
da República Dra. Valéria Gaudêncio Fernandes Cohen, código FC-
02, da Procuradoria Regional da República - 2ª Região.

II - Dispensar a servidora JULIANA BOMFIM RIBEIRO,
ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 19577-4, da
função de confiança de Chefe do Setor de Suporte à Coordenadoria
de Administração, código FC-01, da Procuradoria Regional da Re-
pública - 2ª Região.

III - Designar a servidora JULIANA BOMFIM RIBEIRO,
ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 19577-4 ,
para exercer a função de Secretário - Nível II do Gabinete da Pro-
curadora Regional da República Dra. Valéria Gaudêncio Fernandes
Cohen, código FC-02, da Procuradoria Regional da República - 2ª
Região.

CRISTINA SCHWANSEE ROMANÓ

MinisteÂrio PuÂblico da UniaÄo
.


